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mahmut özer
Prof. Dr. Mahmut Özer, hâlen Millî 
Eğitim Bakanı görevini sürdürmektedir. 
Özer, 8 Ağustos 2018 ile 5 Ağustos 
2021 tarihleri arasında da Millî Eğitim 
Bakanlığında Bakan Yardımcılığı 
görevini yürütmüştür. 28 Kasım 2010 
ile 4 Ekim 2017 tarihleri arasında iki 
dönem boyunca Zonguldak Bülent 
Ecevit Üniversitesi Rektörlüğü 
görevinde bulunmuştur. 1 Ağustos 
2015 ile 1 Ağustos 2016 tarihleri 
arasında Üniversiteler arası Kurul 
(ÜAK) Başkanlığı, 4 Ekim 2017 ile 8 
Ağustos 2018 tarihleri arasında ise 
Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Merkezi 
(ÖSYM) Başkanlığı yapmıştır. Özer’in 
karmaşık sistemler, ağ bilimi, eğitim 
politikaları, mesleki ve teknik eğitim 
ve yükseköğretim konularında farklı 
formatlarda çok sayıda çalışması 
bulunmaktadır. Özer’in bu çalışmaların 
arasında son yıllarda kaleme aldığı 
Türkiye’nin Mesleki Eğitim İle İmtihanı 
- Mesleki Eğitimde Paradigma Değişimi 
(2020), Eğitim Politikalarında Sistemik 
Uyum (2021), Eğitim Üzerine Söyleşiler 
(2021), Türkiye’de Yükseköğretimde Büyüme 
ve Dönüşüm (2021), Türkiye’de Eğitimin 
Evrenselleşmesi (2022) adlı kitapları da 
bulunmaktadır.
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önsöz

Türkiye’de eğitim, 2000’li yıllarda tarihî bir dönüşüm süre-
cine girmiştir. Bu dönüşüm süreci eğitim sisteminin birçok 
bileşeninde eş zamanlı gerçekleştirilmiştir. Eğitimin tüm ka-
demelerinde bir taraftan okullaşma oranlarının artırılması 
aracılığıyla eğitim kitleselleşirken diğer taraftan derslik ve öğ-
retmen başına düşen öğrenci sayısı önemli ölçüde azaltılarak 
Ekono mik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) ortalama-
sına yaklaştırılmıştır. Dolayısıyla eğitimde evrenselleşmenin 
gerçekleştirilmesi adına toplumun farklı kesimlerinden daha 
fazla öğrencinin eğitime dâhil olabilmesi sağlanmış ve bu sü-
reçte eğitim yatırımları artarak devam etmiştir. Bu yolla hem 
okullaşma arttırılmış hem de eğitim göstergelerinde iyileştir-
meler sürdürülerek kalite odaklı bir büyümenin başarılı bir 
şekilde gerçekleştirilmesi sağlanmıştır. Türkiye’nin, eğitim 
sisteminde yaptığı bütüncül iyileştirmeler uluslararası kuru-
luşların değerlendirmelerinde de öne çıkmıştır. OECD tarafın-
dan yapılan değerlendirmelerde, özellikle PISA 2018 sonuçları 
doğrultusunda Türkiye’nin 15 yaş grubunda öğrenci sayısı en 
fazla artan ülkeler arasında olmasına rağmen matematik ve 
fen okuryazarlığında puanlarını en fazla artıran ülke olduğu 
özellikle vurgulanmıştır. Bu sonuçlar, öğrenci sayısı büyük bir 
artış göstermesine rağmen eğitimde kaliteden taviz verilmedi-
ğini, çok boyutlu iyileştirmeler aracılığıyla kalitenin de sürdü-
rüldüğünü göstermektedir.
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2000’li yıllarda başlayan dönüşüm süreci önemli iyileştir-
meler getirmekle birlikte bugün eğitimde yaşanan küresel sorun-
lar Türkiye’de de kendini göstermektedir. Bilhassa 2020 yılında 
yaşanan Covid-19 salgını sonucunda eğitimde var olan eşitsizlik-
lerin derinleşmesi bugün tüm dünyanın karşı karşıya kaldığı en 
büyük tehlikelerdendir. Gelinen noktada, eğitimde fırsat eşitli-
ğinin güçlendirilmesi ve bu başlık altında da okullar arası başarı 
farkının azaltılması en öncelikli politika alanını oluşturmaktadır. 
Eğitimde fırsat eşitsizliği ve okullar arası başarı farkları 2000’li 
yıllarda yaşanan dönüşüm süreci öncesinde de var olan ve etkileri 
uzun yıllardır eğitim sistemimizde hissedilen sorunlardır. Ancak 
bu sorunlar, özellikle 1999 yılında yürürlüğe giren ve on yılın üze-
rinde yürürlükte kalan ‘katsayı uygulaması’ ile çok daha derin-
leşmiş ve kronik bir hâl almasına sebep olmuştur. Bu uygulama 
sadece okullar arası başarı farkını artırmak ile kalmamış aynı 
zamanda mesleki eğitimi travmaya sokarak iş gücü piyasasının 
büyük maliyet ödemesine yol açmıştır.

Uygulamanın oluşturduğu sorunlara çözüm üretebilmek 
için birbirleriyle ilişkili dört potansiyel alan ortaya çıkmaktadır. 
Birincisi, bir eğitim sisteminin kalitesini doğrudan belirleyen 
ve bir dönüşüm veya iyileştirmeye girişilecekse en fazla yatırım 
yapılması gereken unsur olan öğretmenlerdir. Öğretmenleri güç-
lendirecek ve eğitimde yaşanan dönüşümde destekleyecek her 
türlü uygulama eğitim sisteminin niteliğini artırma potansiyeli 
taşımaktadır. İkincisi, OECD ortalamasına göre oldukça düşük 
seviyede kalan okul öncesi eğitimde okullaşma oranlarının ar-
tırılmasıdır. Okul öncesi eğitimde okullaşma oranlarının artı-
rılması iki boyutta eğitimde fırsat eşitliğinin güçlendirilmesine 
katkı sağlamaktadır. Öncelikle, her öğrencinin okul hayatına ha-
zırlanmasını sağlamakta ve okula uyumunu kolaylaştırmaktadır. 
Böylece öğrenciler arasındaki farklar okul hayatına başlangıç aşa-
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masında henüz derinleşmeden azaltılmaktadır. İkincisi, sağladı-
ğı faydalar dolayısıyla ülkelerin sahip olduğu beşeri sermayenin 
niteliğini artırmada uzun vadeli getirisi en yüksek ancak maliyeti 
ilerleyen eğitim kademelerindekilere göre en düşük olan eğitim 
politikalarından bir tanesini oluşturmaktadır. Bu bağlamda, 
okul öncesi eğitimi yaygınlaştırmak hem eğitimde fırsat eşitliği-
nin artırılması hem de beşeri sermayenin daha nitelikli hâle geti-
rilmesi için ülkelerin atabileceği en verimli adımlar arasındadır.

Üçüncü adım, okullar arası imkân farklılıklarını azaltmak 
ve hemen hemen tüm okullarda benzer eğitim ortamlarını öğ-
rencilerin hizmetine sunmaktır. Bu kapsamda okulların fiziki 
imkânlarında ve altyapılarında iyileştirmelere ağırlık vermek ve 
güvenli okul iklimini tesis edebilmek gerekmektedir.

Dördüncü ve son adım ise mesleki eğitimi güçlendirmek 
ve iş gücü piyasasının dinamiklerine göre arz-talep dengesini 
rasyonel bir zemine oturtabilmektir. Bu adım da mesleki eğiti-
mi iyileştirmenin ötesinde ortaöğretimin de dengeye oturması ve 
okullar arası başarı farklarının azaltılması açısından son derece 
kritiktir.

Bu kitap, işte bu dört alana ilişkin attığımız adımların 
daha iyi anlaşılmasına yönelik bir ihtiyaçtan ortaya çıktı. Kitap-
ta yer alan tartışmalarla eğitim sisteminde bütüncül bir ilerleme 
sağlamak için farklı alanlarda yaptığımız iyileştirmelerin ortak 
amaca nasıl katkı sağladığını göstermeyi hedefledim. Bu kitapta, 
bu adımlara yönelik bilimsel bir makale biçiminden ziyade konu-
nun anlaşılabilirliğini artıracak ve okunabilirliğini sağlayacak bir 
yazım dili tercih ettim.

Kitap, eğitim sistemimizdeki öncelikli sorunları ve bu so-
runlara yönelik çözümler için atılan adımları içeren iki bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde eğitimde sorun alanlarımız 
kısaca ele alınmakta ve çözümlerle ilişkileri kurulmaya çalışıl-
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maktadır. İkinci bölümde ise, yukarıda değinilen dört potansiyel 
alanda attığımız adımlar genel hatlarıyla değerlendirilmektedir.

Kitabın hazırlanmasına destek ve katkılarından dolayı 
Hayri Eren Suna, Müberra Nur Emin, Sadri Şensoy ve Petek Aş-
kar’a teşekkür ediyorum.

Kitabın, Türkiye’de eğitimin daha kaliteli hâle gelmesine 
ve eğitim meselelerine bütünsel bir bakış açısı ile bakılabilmesine 
katkı yapması dileklerimle…


